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令和４年度決算報告 （令和４年４月１日～令和５年３月３１日） 
 

貸 借 対 照 表 
（令和５年３月３１日現在） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当年度 前年度

Ⅰ　資産の部

1． 流動資産

　　現金預金 214,589,408 193,967,652 20,621,756

　　未収金 8,723,875 6,645,834 2,078,041

　　未収消費税等 1,841,520 1,484,359 357,161

　　前払費用 3,004,456 2,487,810 516,646

228,159,259 204,585,655 23,573,604

2． 固定資産

（１）基本財産

    土地 432,393,320 432,393,320 0

    建物 261,064,283 297,704,284 △ 36,640,001

基本財産合計 693,457,603 730,097,604 △ 36,640,001

（２）特定資産

　　建物改築引当特定資産 1,325,833,160 1,517,107,600 △ 191,274,440

　　建物設備修繕特定資産 592,073,656 704,923,338 △ 112,849,682

　　会員活動強化特定資産 278,045,741 288,367,643 △ 10,321,902

　　終身会費特定資産 109,006,205 106,855,000 2,151,205

　　退職給付引当特定資産 71,950,000 70,792,500 1,157,500

　　役員退職慰労引当特定資産 5,067,929 6,047,515 △ 979,586

特定資産合計 2,381,976,691 2,694,093,596 △ 312,116,905

（３）その他固定資産

　　什器備品 27,389,772 35,475,878 △ 8,086,106

　　一括償却資産 819,973 1,041,144 △ 221,171

　　ソフトウエア 14,539,348 9,329,034 5,210,314

　　子会社株式 16,000 16,000 0

　　長期貸付金 250,000,000 250,000,000 0

その他固定資産合計 292,765,093 295,862,056 △ 3,096,963

3,368,199,387 3,720,053,256 △ 351,853,869

3,596,358,646 3,924,638,911 △ 328,280,265

科　目 増　減

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資　　産　　合　　計
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（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当年度 前年度

Ⅱ　負債の部

1． 流動負債

　　未払金 21,654,971 22,508,984 △ 854,013

　　前受金 175,240 175,240 0

　　預り金 717,148 734,799 △ 17,651

　　賞与引当金 2,965,000 2,872,500 92,500

25,512,359 26,291,523 △ 779,164

2． 固定負債

　　退職給付引当金 71,950,000 70,792,500 1,157,500

　　役員退職慰労引当金 5,067,929 6,047,515 △ 979,586

77,017,929 76,840,015 177,914

102,530,288 103,131,538 △ 601,250

Ⅲ　正味財産の部

1． 指定正味財産 0 0 0

2． 一般正味財産 3,493,828,358 3,821,507,373 △ 327,679,015

（うち基本財産への充当額） (693,457,603) (730,097,604) (△36,640,001)

（うち特定資産への充当額） (2,304,958,762) (2,617,253,581) (△312,294,819)

3,493,828,358 3,821,507,373 △ 327,679,015

3,596,358,646 3,924,638,911 △ 328,280,265

固 定 負 債 合 計

負　　債　　合　　計

増　減

正  味  財  産  合  計

負債及び正味財産合計

科　目

流 動 負 債 合 計
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正味財産増減計算書 

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部
（1）経常収益

① 特定資産運用益
特定資産受取利息 19,826,463 21,827,746 △ 2,001,283

② 受取会費収益
普通会費収益 132,132,944 137,216,590 △ 5,083,646
終身会費収益 19,300,000 14,750,000 4,550,000

③ 会館運営収益
業務委託固定収益 1,680,000 1,680,000 0
業務委託変動収益 33,213,582 16,977,496 16,236,086

④ 事業収益
講演会等収益 9,780,043 4,154,562 5,625,481
会報等広告料収益 5,765,673 5,261,231 504,442
同好会費収益 1,037,611 655,573 382,038
氏名録発行収益 21,824 10,912 10,912

⑤ 雑収益
受取利息 2,154 1,895 259
補助金収益 0 1,500,000 △ 1,500,000
その他収益 3,425,249 2,970,874 454,375

経 常 収 益 計 226,185,543 207,006,879 19,178,664

（2）経常費用
① 事 業 費

役員報酬 1,438,126 1,438,126 0
給与手当 74,912,744 70,686,342 4,226,402
賞与引当金繰入額 2,194,100 2,125,650 68,450
退職給付費用 3,006,250 4,797,050 △ 1,790,800
福利厚生費 12,099,042 11,592,159 506,883
旅費交通費 2,246,838 2,219,485 27,353
電話費 647,690 646,895 795
減価償却費 52,571,603 63,413,882 △ 10,842,279
什器備品費 415,806 498,766 △ 82,960
事務用品費 421,214 350,381 70,833
消耗品費 3,464,206 3,498,275 △ 34,069
図書費 84,024 84,355 △ 331
営繕費 6,940,700 9,239,500 △ 2,298,800
施設保守費 76,974,718 78,235,768 △ 1,261,050
給水冷暖房費 17,732,981 11,303,878 6,429,103
電灯電力費 42,635,936 26,836,046 15,799,890
保険料 1,164,189 1,189,460 △ 25,271
租税公課 65,322,700 58,652,900 6,669,800
会報費 48,659,864 48,680,087 △ 20,223
氏名録関連費 0 1,930 △ 1,930
講演会等経費 11,069,671 5,355,025 5,714,646
会員活動強化費 4,405,671 1,502,263 2,903,408
七大学支援費 7,080,000 0 7,080,000
システム管理費 6,688,743 6,594,760 93,983
会場施設使用料 1,346,800 619,000 727,800

事 業 費 計 443,523,616 409,561,983 33,961,633

科　目 当年度 前年度 増　減
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（単位：円） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

② 管理費
役員報酬 4,501,941 4,625,733 △ 123,792
給与手当 26,320,705 24,835,751 1,484,954
賞与引当金繰入額 770,900 746,850 24,050
役員退職慰労引当金繰入額 805,417 827,085 △ 21,668
退職給付費用 1,056,250 1,685,450 △ 629,200
福利厚生費 5,059,831 4,745,517 314,314
旅費交通費 899,235 840,895 58,340
会議費 4,844,234 5,473,150 △ 628,916
賃借料 115,628 115,628 0
電話費 277,582 277,243 339
減価償却費 3,617,219 4,280,589 △ 663,370
事務用品費 180,521 150,166 30,355
給水冷暖房費 548,454 349,613 198,841
電灯電力費 1,318,642 829,987 488,655
租税公課 23,655,455 24,090,276 △ 434,821
会員証作成費 1,106,625 773,349 333,276
集金費 4,153,404 4,071,660 81,744
業務報酬料 6,446,720 6,841,424 △ 394,704
会館整備検討費 1,896,504 936,980 959,524
システム管理費 5,847,022 5,706,360 140,662
雑費 1,427,639 724,585 703,054

管 理 費 計 94,849,928 92,928,291 1,921,637

経 常 費 用 計 538,373,544 502,490,274 35,883,270

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 312,188,001 △ 295,483,395 △ 16,704,606
特定資産評価損益等 △ 18,177,120 △ 19,165,870 988,750

当期経常増減額 △ 330,365,121 △ 314,649,265 △ 15,715,856

2.経常外増減の部
（1）経常外収益

① 特定資産償還益 4,620,000 0 4,620,000

経 常 外 収 益 計 4,620,000 0 4,620,000

（2）経常外費用
① 基本財産除却損 794,435 0 794,435
② 特定資産売却損 679,320 0 679,320
③ 特定資産償還損 190,000 2,434,600 △ 2,244,600
④ 固定資産除却損 130,139 123,634 6,505

経 常 外 費 用 計 1,793,894 2,558,234 △ 764,340

当期経常外増減額 2,826,106 △ 2,558,234 5,384,340

税引前一般正味財産増減額 △ 327,539,015 △ 317,207,499 △ 10,331,516

法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 327,679,015 △ 317,347,499 △ 10,331,516

一般正味財産期首残高 3,821,507,373 4,138,854,872 △ 317,347,499

一般正味財産期末残高 3,493,828,358 3,821,507,373 △ 327,679,015

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,493,828,358 3,821,507,373 △ 327,679,015

科　目 前年度 増　減当年度
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0
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7

　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

1
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0
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0

1
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0
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0

　
　
　
　
福
利
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費
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0
5
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8
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1

5
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0
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,
8
3
1

　
　
　
　
旅
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通
費

8
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9
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3
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8
9
9
,
2
3
5

　
　
　
　
会
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費

4
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8
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4
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2
3
4

　
　
　
　
賃
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1
1
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,
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1
1
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6
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電
話
費

2
7
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2

2
7
7
,
5
8
2
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費

3
,
6
1
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テ
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管
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費
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1
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0
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0
0
0

△
 
9
7
,
4
8
5
,
1
1
2

△
 
2
2
5
,
9
9
0
,
0
7
3

△
 
1
6
,
2
1
6
,
4
3
5

△
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6
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△
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5
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1
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△
 
7
,
1
4
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9
3
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△
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5
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,
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1
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,
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8
2
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 3
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産
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△
 
1
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,
1
7
7
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1
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0

△
 
1
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1
7
7
,
1
2
0
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期
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増
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額
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0
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   ①子  会  社  株  式：原価法によっている。 

 

 ②そ の 他 有 価 証 券：期末の市場価格等に基づく時価法によっている。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 

建物及び什器備品：定率法によっている。但し、平成１０年４月１日以降に取得した 

               建物（建物附属設備は除く）並びに平成２８年４月１日以降に 

               取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用して 

               いる。また税法上の一括償却資産に該当するものは、３年間の均等 

               償却によっている。 

 

無形固定資産 

ソ フ ト ウ エ ア ：法人内における利用可能期間（５年）に基づき定額法によっている。 

 

（３）引当金の計上基準 

   ①賞  与  引  当  金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に 

               帰属する額を計上している。 

 

   ②退職給付引当 金 ：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に 

               基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。 

                なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算して 

                いる。 

 

   ③役員退職慰労引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要 

                支給額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

（５）実施事業資産 

学士会館の面積２％相当を事務スペースとして使用。 

   （土地 8,647,866円 建物 5,221,285円） 
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２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　土　　地 432,393,320 － － 432,393,320

　建　　物 297,704,284 5,282,502 41,922,503 261,064,283

小　　　計 730,097,604 5,282,502 41,922,503 693,457,603

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,517,107,600 － 191,274,440 1,325,833,160

　建物設備修繕特定資産 704,923,338 818 112,850,500 592,073,656

　会員活動強化特定資産 288,367,643 98,413,198 108,735,100 278,045,741

　終身会費特定資産 106,855,000 19,001,205 16,850,000 109,006,205

　退職給付引当特定資産 70,792,500 4,045,000 2,887,500 71,950,000

　役員退職慰労引当特定資産 6,047,515 730,001 1,709,587 5,067,929

小　　　計 2,694,093,596 122,190,222 434,307,127 2,381,976,691

合　　　計 3,424,191,200 127,472,724 476,229,630 3,075,434,294

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に対応
　する額）

基本財産

　土　　地 432,393,320 － (432,393,320) －

　建　　物 261,064,283 － (261,064,283) －

小　　　計 693,457,603 － (693,457,603) －

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,325,833,160 － (1,325,833,160) －

　建物設備修繕特定資産 592,073,656 － (592,073,656) －

　会員活動強化特定資産 278,045,741 － (278,045,741) －

　終身会費特定資産 109,006,205 － (109,006,205) －

　退職給付引当特定資産 71,950,000 － － (71,950,000)

役員退職慰労引当特定資産 5,067,929 － － (5,067,929)

小　　　計 2,381,976,691 － (2,304,958,762) (77,017,929)

合　　　計 3,075,434,294 － (2,998,416,365) (77,017,929)
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．関連当事者との取引の内容 

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれている。 

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（※）価格その他の取引は、市場実勢を参考に当会が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

属性 法人等の名称 資産総額 事業内容

子会社
　株式会社
　学士会館精養軒

794,868,794 　飲食業・旅館他

議決権所有割合 関係内容 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

住所

　東京都千代田区神田錦町
　３－２８－１

100%

長期貸付金 250,000,000

　会館運営に伴う
　施設貸与（※）

33,213,582 未収金 4,418,383会館運営の委託

資金の援助 　資金の貸付 －

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物 2,209,534,452 1,948,470,169 261,064,283

什 器 備 品 273,792,033 246,402,261 27,389,772

一 括 償 却 資 産 14,185,375 13,365,402 819,973

ソ フ ト ウ エ ア 91,490,213 76,950,865 14,539,348

合　　　計 2,589,002,073 2,285,188,697 303,813,376
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６．退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 
 
（２）退職給付債務及びその内訳    

（単位：円） 

 

 

 

 

 

（３）退職給付費用に関する事項 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

   退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を 

   基礎として計算している。 

 

７．金融商品の状況に関する事項 

（１）金融商品に対する取組方針 

当法人は、法人運営の財源の一部分を運用益によって賄うため、債券、仕組債により

資産運用する。 

当法人が利用するデリバティブ取引は、仕組債のみであり、一定の金額を限度として

いる。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。 

 

（２）金融商品の内容及びそのリスク 

特定資産の一部は、債券、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の

変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）がある。 

 

（３）金融商品のリスクに係る管理体制 

①資金管理規程に基づく取引 

金融商品の取引は、当法人の資金管理規程に基づき行う。 

 

②信用リスクの管理 

発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

③市場リスクの管理 

関連する市場の動向を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

①退職給付債務 △ 71,950,000

②会計基準変更時差異の未処理額 0

③退職給付引当金（①＋②） △ 71,950,000

①勤務費用 3,940,000

②会計基準変更時差異の費用処理額 0

③退職給付費用（①＋②） 3,940,000
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附 属 明 細 書 

 

１.基本財産及び特定資産明細 

    財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細での記載を省略している。 

 

２.引当金明細 
（単位：円） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賞 与 引 当 金 2,872,500 2,965,000 2,872,500 2,965,000

退 職 給 付 引 当 金 70,792,500 3,940,000 2,782,500 71,950,000

役員退職慰労引当金 6,047,515 730,001 1,709,587 5,067,929

合　　　　計 79,712,515 7,635,001 7,364,587 79,982,929

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高当期減少額
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（単位：円）

1．流動資産

現金預金

（手許有高） 1,718,706

（ゆうちょ銀行） 5,803,759

（三菱UFJ銀行他） 207,066,943

未収金 （会館運営収入未収分他） 8,723,875

未収消費税等 （令和4年度還付消費税） 1,841,520

前払費用 （損害保険、前払交通費他） 3,004,456

流動資産合計 228,159,259

2．固定資産

（1）基本財産

（千代田区神田錦町三丁目 432,393,320

　28番1,28番2,28番3,28番4,

　敷地3,399.97㎡） 261,064,283

（千代田区神田錦町三丁目

　28番地1学士会館建物地下1

　階付5階建延9,337.47㎡）

基本財産合計 693,457,603

（2）特定資産

建物改築引当特定資産 （第331回利付国債（10年）他） 1,325,833,160

建物設備修繕特定資産 （第144回三菱東京UFJ銀行債他） 592,073,656

会員活動強化特定資産 （第331回利付国債（10年）他） 278,045,741

終身会費特定資産 （三井住友銀行定期預金他） 109,006,205

退職給付引当特定資産 （三井住友銀行普通預金他） 71,950,000

役員退職慰労引当特定資産 （三菱UFJ銀行普通預金） 5,067,929

特定資産合計 2,381,976,691

（3）その他固定資産

什器備品 （家具、電気製品他） 27,389,772

一括償却資産 （厨房機器他） 819,973

ソフトウエア （会員/氏名録データベース） 14,539,348

子会社株式 （㈱学士会館精養軒） 16,000

長期貸付金 （㈱学士会館精養軒） 250,000,000

その他固定資産合計 292,765,093

固定資産合計 3,368,199,387

3,596,358,646

1．流動負債

未払金 （各業者に対する未払額） 21,654,971

前受金 （令和5年度会報広告料他） 175,240

預り金 （源泉所得税・住民税） 717,148

賞与引当金 （職員15名分） 2,965,000

流動負債合計 25,512,359

2．固定負債

退職給付引当金 （職員13名分） 71,950,000

役員退職慰労引当金 （役員17名分） 5,067,929

固定負債合計 77,017,929

102,530,288

3,493,828,358

科　　　　　　目 金 額

財　産　目　録
(令和５年３月３１日現在）

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

負 債 合 計

正 味 財 産

Ⅰ 資 産 の 部

現 金

振 替 貯 金

普 通 預 金

土 地

建 物
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令和５年５月２５日 

一般社団法人 学士会 
理事長 樺山 紘一 殿 
 

一般社団法人 学 士 会 
 

監 事 岡 田 明 重  
 

監 事 橋 本   徹  
 

監 事 福 井 俊 彦  
 

監 事 三 木 繁 光  

監 査 報 告  

私たち監事は、令和４年４月１日から令和５年３月３１日までの当法人の事業年度の事業

報告、計算書類、附属明細書、公益目的支出計画実施報告書その他理事の職務の執行について

監査を行いましたので、以下の通り報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について

報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の調査を行い、当該事業年度の事業

報告及びその附属明細書の妥当性を検討いたしました。さらに会計帳簿又はこれに関する

資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに公益目的支出

計画実施報告書について監査を行いました。 

２ 監査の結果 

（１）事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

（３）計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点に

おいて適正に表示しているものと認めます。 

（４）公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の

実施の状況を正しく示しているものと認めます。 

以上
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